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Anotace:

Tato bakalářská práce pojednává o Low-Power Wide Area Network technologiích. Cílem je
uvedení těchto technologií do vzájemného kontextu za účelem popsání jejich koexistence.
V řešení byly rozebrány pojmy LPWAN/LPN a jeho zástupci LoRa, Sigfox a IQRF,
u kterých byly prozkoumány jejich vlastnosti, topologie a některé významné techniky.
Technologie byly porovnány společně ve frekvenčním spektru za účelem zjištění rizikových
míst pro vznik kolizí. V tomto pásmu byly provedeny základní výpočty pravděpodobností
kolizí při rostoucím počtu aktivních zařízení a bylo řečeno možné řešení maximální kapacity
kanálu. Provedenou prací bylo zjištěno rizikové pásmo frekvencí kolem 868,2 MHz. Nebylo
možné přesně stanovit přesnou maximální kapacitu kanálu, jež ale byla nastíněna pomocí
parametru Dostupnosti služby. Hlavním přínosem této práce je souhrn vlastností, jež se
projevují do výsledné koexistence.

Klíčová slova:

koexistence, LPWAN, LPN, Low Power Wide Area Network, LoRa, Sigfox, IQRF

Summary:

This bachelor thesis discusses Low Power Wide Area Network technologies. The purpose
of this work is a presentation of these technologies in a mutual context in order to analyse
their coexistence. In this work were described LPWAN/LPN terms and their representatives
LoRa, Sigfox and IQRF, of which characteristics, topology and some significant technics
were inspected. The technologies were also compared together in a frequency spectrum
in order to detect risk bands causing collisions. In these bands basic calculations of
a collision probability with an increasing number of active devices were performed and there
a possible solution of the maximum capacity of a channel was provided. During this work
a risk band among frequencies around 868.2 MHz was found. It wasn’t possible to precisely
set the maximum capacity of a channel however it was outlined by a parameter of
the Availability Service. The main contribution of this thesis is a set of characteristics,
which have an influence on the resulting coexistence.

Index Terms:

coexistence, LPWAN, LPN, Low Power Wide Area Network, LoRa, Sigfox, IQRF
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Úvod

Machine-to-machine (dále jen M2M) komunikace umožňuje přímé propojení
mezi zařízeními, které mohou být organizovány jako síť za účelem výměny informací
či provedení akcí bez lidského zásahu. Jedná se o součást Internet of Things (dále jen IoT),
která může napomoci koncovým uživatelům v širokém rozsahu aplikací.

Lze nalézt určité významné požadavky či vlastnosti M2M sítí. Měly by být vytknuty
především nízké energetické náklady, pokrytí oblastí velkého rozsahu, akceptovatelně malé
zpoždění zpráv, relativně malá datová propustnost atd. Mezi těmito pojmy jsou nejvíce
požadované vlastnosti nízká energetická spotřeba a velký rozsah pokrytí u M2M zařízeních
rozmístěných v oblastech bez napájení, které jsou odkázány pouze na baterii. Kromě toho je
mnoho M2M zařízeních rozmístěno v širokém rozsahu míst, která mohou být komplikovaně
přístupná, protože jsou ovládána dálkově či jsou umístěna pod povrchem či hluboko
uvnitř budov.

Nicméně tyto požadavky a vlastnosti nemohou být dobře podporovány existujícími
bezdrátovými síťovými technologiemi, jako je například celulární (buňková) mobilní síť,
jež je designována pro koncové uživatele. Jako výsledek byly konkrétně navrženy rozličné
systémy pro M2M komunikaci jako Zigbee/IEEE 802.15.4 v bezdrátových senzorových
sítích (WSNs), Bluetooth, radiofrekvenční identifikace (RFID) a jiné. Nicméně skoro
všechny tyto technologie mají řešení konektivity pouze na krátkou vzdálenost,
což komplikuje splnění požadavků na propojení pro M2M aplikace. O něco lépe je na tom
slibný systém založen na IEEE 802.11ah, známý také jako Low-Power Wi-Fi, jenž je vyvíjen
speciálně podle požadavků M2M sítí. Přenosová vzdálenost u něj ve venkovních
podmínkách činí nanejvýš 1 km, má malé přenosové rychlosti a nízkou spotřebu elektrické
energie. Toto řešení ovšem stále není vhodné pro rozsáhlejší oblasti a místa pod zemí.

Kvůli limitům výše zmíněných systémů s krátkým dosahem, byly vyvinuty Low-
Power Wide Area Network (dále jen LPWAN) technologie, navržené speciálně s cílem nízké
spotřeby elektrické energie a velkého pokrytí. Zejména modulační schémata ultra-narrow
band (UNB) a direct sequence spread spektrum (DSSS) byla navržena pro fyzickou vrstvu
LPWAN M2M systémů kvůli jejich schopnosti velkého pokrytí. Mezitím by za účelem
umožnění nižší energetické spotřeby mohly být topologie hvězdy a metody náhodného
přístupu (random access) zabudovány do MAC vrstvy.

Klíčovým rysem těchto LPWAN technik je zajištění kompromisu mezi přenosovou
rychlostí, životností baterie a pořizovacími náklady. Takovýto kompromis je akceptovatelný
většinou M2M aplikací, které nutně nepotřebují vysokou přenosovou rychlost či nízké
zpoždění zpráv. Toto je hlavní rozdíl mezi LPWAN M2M systémy a tradičními
bezdrátovými komunikačními systémy. Předpokládá se, že LPWAN M2M sítě budou hrát
hlavní roli v IoT technologiích, přičemž vypracováním standardů pro danou oblast se již
zabývají příslušné subjekty. [1]

Pojmy LPWAN a Low Power Network (LPN) ze zadání bakalářské práce si jsou
velice podobné. V dnešní době nejsou často tyto pojmy vůbec odlišovány a mohou být
považovány za jeden. Vychází totiž ze stejných charakteristik, ale mohou se lišit síťovou
topologií či rozdílným způsobem využití technologie. Tato bakalářská práce bude dále
pojednávat zejména o termínu LPWAN, jenž přesně vystihuje charakteristiku probíraných
technologií i podle typu a topologie sítě.

Tato bakalářská práce nejprve popisuje základní charakteristické vlastnosti Low-
Power Wide Area Network (LPWAN), vyjmenovává a krátce charakterizuje některé
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významné techniky, které jsou v nich využívány. Obsahuje popis tří technologií, jež spadají
do této problematiky a uvádí do rozsahu jejich vlastnosti a využití. Porovnává technologie
z pohledu jejich parametrů. Dále provádí tématem frekvenčního využití, zařazení
a podmínkami stanovenými Všeobecným oprávněním (VO), které bylo vydáno Českým
telekomunikačním úřadem (ČTÚ). Shrnuje a porovnává jednotlivé technologie v jednom
frekvenčním pásmu a uvádí jejich časování na kanále s následným výpočtem a rozborem
pravděpodobnosti kolize.
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1. LPWAN

1.1. Popis

Low-Power Wide Area Network je obecný název pro bezdrátovou technologii
v rozsáhlé síti WAN. Jednotlivé konkrétní technologie jsou záležitosti soukromých
vývojářských skupin, jež budou rozebírány v dalších kapitolách. Tyto síťové technologie se
zabývají propojením zařízení s malou šířkou pásma, přičemž se soustředí především
na energetickou a přenosovou efektivitu. Low-Power WAN technologie jsou navrženy podle
podmínek sítí využívajících M2M komunikaci. V současné době je viditelný hojný rozvoj
odvětví těchto technologií a to především díky skutečnosti, že disponují menšími
energetickými nároky, větší délkou dosahu a nižší cenou, než je tomu u stávajících mobilních
sítí.

LPWAN technologie využívají velice malé přenosové rychlosti, z čehož také
vychází nižší energetická spotřeba připojených zařízení. Takto je umožněno připojení
zařízením s menší šířkou využívaného pásma, než je standardem u běžně využívaných
zařízení například u mobilních sítí. LPWANs jsou navíc schopny pracovat s nižšími
finančními náklady díky lepší energetické efektivitě. Sítě také podporují větší počet
připojených zařízení na určitou oblast a zlepšenou obousměrnou komunikaci (bi-directional)
než přístupné mobilní technologie.

Bluetooth, ZigBee a Wi-Fi jsou technologie vhodné pro IoT využití u zařízení
koncových uživatelů, zatímco technologie zastupující LPWAN je mnohem více potřeba
u průmyslového, civilního a komerčního využití, kde je dáván větší důraz, aby komunikace
probíhala co možná nejefektivněji a s nízkými energetickými náklady. [2]

Ke zmíněným nákladům se obecně započítávají i platby za licencovaná pásma,
jež musí každý provozovatel sítě hradit. Mnohé z technologií zmíněných v následujících
kapitolách ovšem používá nelicencovaná pásma, jež jsou zastupovány například ISM

[…]

kanálu v průběhu celého dne je stacionární? Z praxe je zřejmé, že to možné není. Systémy
často vysílají po určitých skupinách jinak řečeno shlucích či ve vybraných okamžicích
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během dne. Dochází tedy k nerovnoměrnému rozprostření zátěže na kanálu v čase. Toto
určitě ovlivní možný vznik kolizí nad rámec pouze pravděpodobnosti výskytu technologií.
V důsledku těchto skutečností by skutečná kapacita kanálu při požadované dostupnosti mohl
být zase podstatně nižší.
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10. Závěr

V této bakalářské práci byly popsány různé aspekty koexistence technologií v rámci
prostředí IoT. Byl specifikován pojem LPWAN se zástupci jako LoRa, Sigfox či IQRF,
což jsou jedni z hlavních průkopníků v této oblasti. Rozebrány byly jejich typické znaky
za účelem vyjádření bližší problematiky v IoT technologiích. Na druhou stranu jsou
podtrženy také odlišnosti jako topologie do hvězdy či mesh a také techniky na fyzické vrstvě
jako UNB či DSSS.

Speciální kapitola se věnuje frekvenčnímu rozložení jednotlivých LPWAN
technologií. Zmíněné tři byly detailně rozebrány a případně vyobrazeny na grafech. Kapitola
také uvádí do vzájemné souvislosti jejich předdefinované kanály či oblasti vysílání
za účelem přehledného celkového rozložení ve spektru. Ty se nalézají úmyslně v oblasti
bezlicenčních pásem, jež umožňují vysílat pouze na základě Všeobecného oprávnění [21]
[28] a tedy bez placení licenčních poplatků. Všeobecné oprávnění ovšem vymezuje i
pro bezlicenční pásma přesně daná pravidla a limity, jež musí být u zařízení dodrženy.

Na celkovém rozložení technologií jsou také dobře vidět velké rozdíly mezi LoRou
a Sigfoxem v pojetí přístupu k fyzické vrstvě a také potenciální krizová pásma. V těchto
pásmech totiž dochází k překrývání nejvíce frekvenčních kanálů, a tyto kanály jsou proto
nejvíce náchylné na možnou kolizi mezi zařízeními od zmíněných technologií. Je zde
zaveden i kontext ostatních technologií, jež pracují na obdobných frekvenčních pásmech.
Toto celkové rozložení je tedy velice důležitým prvkem při zkoumání míry koexistence
LPWAN technologií v rámci oblasti IoT.

S předpokladem, že všechny LPWAN technologie pracují na stejných frekvencích,
bylo také rozebráno časové schéma chování těchto technologií. Řešena byla doba aktivity
jednotlivých technologií na kanále během dne za účelem zjištění potenciální maximální
kapacity kanálu při jejich koexistenci. Tyto časy utváří také srovnání mezi technologiemi
i jejich variantami a opět byly viditelné velké rozdíly mezi LoRou, Sigfoxem a dalšími,
které jsou dány jejich rozdílnou povahou. Pro možné stanovení kapacity kanálu byla dále
vypočtena pravděpodobnost kolize pro zvyšujícím se počet zařízení od každé technologie.
Vyobrazena je distribuční funkcí celkového počtu zařízení a byly u ní použity varianty
technologií s nejdelší dobou výskytu, aby bylo možno nalézt „nejhorší možný“ stav
na kanále.

Přesné stanovení maximální kapacity kanálu podle úrovně pravděpodobnosti kolize
ovšem není bohužel možné, jelikož pouze nastiňuje situaci na kanále. Její přibližný odhad
by mohl vycházet z Dostupnosti služby dle dokumentace SLA, jež je například pro Sigfox
známá. I tento výsledek je ale výrazně ovlivněn zejména různými obranými reakcemi
na kolize a technikami QoS či QoE. Ty jsou schopny tuto kapacitu velice výrazně zvýšit.
Na druhou stranu je nutné uvažovat, že zařízení mohou být více aktivní v určitých
upřednostňovaných okamžicích během dne, tedy že pravděpodobnost výskytu na kanále
není během dne stálá. V důsledku této skutečnosti by skutečná kapacita kanálu při dodržení
požadované dostupnosti mohla o něco klesnout.

Výsledná maximální kapacita kanálu pro LPWAN technologie je souhrnem mnoha
faktorů z vícera oblastí. V této bakalářské práci byly shrnuty některé z nich, a bylo stanoveno
pásmo frekvencí kolem 868,20 MHz, které se jeví jako nejnáchylnější ke kolizím.

V dnešní době je stále vcelku malé množství zprovozněných zařízení postavených
na těchto technologiích, a proto se nemusí zdát problematika kolizí a koexistence tolik
důležitá. Ovšem do budoucna se to má razantně změnit, jelikož v nynější době jsou zejména
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LPWAN systémy jednou z nejžádanějších oblastí. Je to dáno především technologiemi
Sigfox a LoRa, které slibují vzájemné překrytí a více jak tisíce umístěných zařízení. Velké
množství kolizí a rušení je proto nevyhnutelné a to stále nejsou uvedeny další technologie,
jež by mohly mít podobnou roli. Z tohoto důvodu je důležité, aby se touto problematikou
zabývalo a aby byla připravena půdu pro budoucí rozmach éry IoT. Některé standardizační
skupiny jako ETSI či IEEE tak již činí a výsledky na sebe jistě nenechají dlouho čekat.

V této bakalářské práci byly vhodně rozebrány překryvy ve frekvenčním pásmu
a časová schémata přenosů. Pro následující práci by bylo na dále vhodné pokračovat
v úvahách a výpočtech maximální kapacity kanálu, jež zde byly pouze nastíněny, ale nejsou
pro budoucí vývoj vůbec zanedbatelné. Vhodné by také bylo provedení experimentu
na stanovení kapacity kanálu na jedné z technologií nebo případně by mohla být podobná
situace řešena pomocí simulace.
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