# POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÁ PRÁCE

## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Problematika koexistence LPWAN/LPN technologií v prostředí IoT</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Lukáš Krupka</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra telekomunikační techniky
<b>Oponent práce:</b> doc. Ing. Zdeněk Lokaj, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Ústav aplikované informatiky v dopravě, Fakulta dopravní, ČVUT v Praze

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

### Zadání – průměrně náročné

*Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.*

Zadání bakalářské práce považuji za průměrně náročné.

### Splnění zadání – splněno

*Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.*

Autor splnil zadání.

### Zvolený postup řešení – správný

*Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.*

Autor postupoval správně, nejprve provedl analýzu LPWAN technologií a analýzu kmitočtového spektra, ve kterých komunikují. Následně provedl analýzu překrývání jednotlivých LPWAN technologií ve frekvenčním spektru.

### Odborná úroveň – B – velmi dobře

*Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.*

Po odborné stránce je práce dobře zpracovaná, autor ukazuje svou schopnost pracovat s více zdroji informací. V části analyzující překrytí LPWAN technologií resp. jejich vzájemného ovlivňování byl autor však poměrně stručný a uvedené myšlenky by si zasloužily hlubší popis a syntézu získaných poznatků. Více vytěžit by si zasloužily i teoretické výpočty, které autor realizoval pro pravděpodobnost výskytu komunikace na daném komunikačním kanále, ani je neporovnal s obdobnými výsledky, uvedenými v odborné literatuře

### Formální a jazyková úroveň, rozsah práce – B – velmi dobře

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Po formální stránce je práce zpracována na dobré úrovni, struktura je srozumitelná a logická, rozsah je dostatečný. Kvalitu práce trochu degradují občasné gramatické chyby v interpunkci, překlepy a stylistické chyby. V práci rovněž chybí seznam zkratk.

### Výběr zdrojů, korektnost citací – A – výborně

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

## POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÁ PRÁCE

Výběr použitých zdrojů je dostatečný. Autor by však měl v uvedených citacích uvádět místo „available“ správně česky „dostupné z“ a rovněž datum v ve formátu DD.MM.RRRR, neboť celou svou práci píše v českém jazyce. Dále u některých tabulek nebyl uveden zdroj, ze kterého autor čerpal.

### Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená bakalářská práce je zpracována zajímavým způsobem a řeší aktuální problematiku koexistence více technologií LPWAN sítí. Autor si vybral zajímavou oblast, kterou analyzoval, nicméně jsem nabýval dojmu, že v některých částech skončil s popisem či analýzami trochu na půli cesty a nedokázal výsledky, ke kterým došel při svých výpočtech pravděpodobnosti výskytu komunikace na komunikačním kanále i teoretický počet zařízení fungujících současně, dostatečně vytěžit, ani je neporovnal s obdobnými výsledky, uvedenými v odborné literatuře. Po formální stránce mohou vytknout pouze občasné stylistické nesrozumitelnosti a překlapy a absenci seznamu zkratk.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B – velmi dobře**.

#### Doplňující otázky:

- 1) Byl již proveden experiment s více zařízeními v rámci jedné LPWAN technologie, aby se ověřily výsledky teoretických výpočtů?
- 2) Uvádíte pojem SLA, budou garanci služby poskytovat i provozovatelé sítí LoRa a Sigfox v České republice?

**doc. Ing. Zdeněk Lokaj, Ph.D.**

Datum: 13.6.2016